mente com os dados relativos à execução física e orçamentária/financeira.

Análise Orçamentária e Financeira

A Lei Orçamentária Anual – LOA 2007, acrescida dos créditos adicionais
durante o exercício (Lei + Crédito), contou com recursos da ordem de R$
60.605.605,00 (sessenta milhões, seiscentos e cinco mil e seiscentos e cinco
reais), dos quais R$ 28.801.538,00 (vinte e oito milhões, oitocentos e um
mil e quinhentos e trinta e oito reais), ou seja, 48% foram destinados às
despesas discricionárias (que excluem gastos com pessoal, encargos e
precatórios).

Para o exercício de 2007, foram editados o Decreto nº. 6.046, de 22 de
fevereiro de 2007, a Portaria Interministerial – MP/MF nº.

[...]

recursos da ordem de R$ 4.959.000,00 (quatro milhões, novecentos e cin-
qüenta e nove mil reais), via Descentralização de Crédito.

No decorrer do exercício, o Ministério da Cultura, por força do Decreto nº.
6.046/2007, indisponibilizou recursos da ordem de R$ 2.951.423,00 (dois
milhões, novecentos e cinqüenta e um mil, quatrocentos e vinte e três re-
ais). Após os devidos remanejamentos, a Cota de Limite Orçamentário a
Utilizar foi de R$ 25.850.115,00 (vinte e cinco milhões, oitocentos e cin-
qüenta mil e cento e quinze reais), para um orçamento autorizado de R$
28.801.538,00 (vinte e oito milhões, oitocentos e um mil e quinhentos e
trinta e oito reais).

1 3

Dessa maneira, nosso orçamento para 2007 ficou assim distribuído:

Lei orçamentária + Crédito – Contingenciamento R$ 25.850.115,00

Ministério da Cultura – Descentralização de Crédito R$  4.959.000,00

TOTAL GERAL R$  30.809.115,00

Na execução orçamentária/financeira da Funarte, em 2007, foram utiliza-

[...]

Bastos – Diretora do CEAV, Pedro José de Oliveira Muller – Diretor do CEMUS,
Anagilsa Barbosa da Nóbrega Franco - Diretora Substituta/CEPIN, Kátia Trin-
dade de Souza e Carlos Renato Magalhães da Franca – Engenheiros.

Resultados:

A meta foi atingida na sua totalidade.

Nesta ação foram investidos recursos da ordem de R$ 1.136.672,00 (um
milhão, cento e trinta e seis mil e seiscentos e setenta e dois reais), sendo R$
437.161,00 – Recursos Funarte e R$ 699.511,00 – Recursos Patrocínio
Petrobras.

As despesas realizadas foram operacionalizadas por meio de pregão eletrôni-
co e os preços apresentados foram adequados aos projetos.

Ressaltamos a importância da parceria firmada com a Petrobras, para a exe-

[...]

Ressaltamos, também, o Termo de Parceria firmado com a OSCIP Teatro
Communne para capacitar e reciclar profissionais nas áreas das artes cênicas,
no valor de R$ 209.000,00, atingindo todas as regiões do País.

Nesta ação foram aplicados recursos da ordem de R$ 81.846,00 (oitenta e
um mil, oitocentos e quarenta e seis reais), para atender despesas com diári-
as e passagens.

Dentro desta linha de atuação destacamos como resultados:

Oficinas de Técnicas Cênicas

Tem por objetivo capacitar profissionais em técnicas cênicas, contribuindo
para a reciclagem de conhecimentos e despertando vocações para trabalhos

[...]

Estão incluídos nos valores totais desta planilha os R$ 4.959.000,00, refe-
rentes a Descentralização de Crédito do Ministério da Cultura.

Resultados:

A meta foi realizada na sua totalidade

Para execução desta ação foram investidos recursos da ordem de R$
10.839.370,00 (dez milhões, oitocentos e trinta e nove mil, trezentos e
setenta reais), acrescidos de R$ 16.136.385,00 (dezesseis milhões, cento e

trinta e seis mil, trezentos e oitenta e cinco reais), referentes ao apoio finan-
ceiro da Petrobras, totalizando R$ 26.975.755,00 (vinte e seis milhões,
novecentos e setenta e cinco mil e setecentos e cinqüenta e cinco reais).

As principais despesas realizadas para ao atingimento da meta referem-se
principalmente as parcerias , convênios e os editais públicos, como concessão
de prêmios e bolsas.

Para viabilizar a ação e o alcance dos objetivos, os convênios e parcerias rea-